CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
      CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 179/91 – 05 DE ABRIL DE 1991.

Página 1 de 5
               AV. BLUMENAU, 2.624, SALA 206 2º ANDAR EDIFÍCIO BELFORT - CENTRO – SORRISO/MT –
              CEP: 78.890-000 - TELEFONE: (66) 3544-0373 / E-MAIL: CONSELHOSAUDESORRISO@HOTMAIL.COM
              CMS EM DEFESA DO SUS COM EQUIDADE.

ATA 475 1

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, reuniram-se na sede 2

do Conselho Municipal de Saúde de Sorriso, os conselheiros para realizar a Primeira 3

Reunião Ordinária do ano. A Presidente Conceição Barbosa da Mata Missio, deu início 4

a reunião às 18h30min. Cumprimentando a todos os presentes e realizando conferência do 5

quórum, na qual inicia falando o objetivo da reunião, apresentando a pauta, em seguida a 6

secretaria executiva lê os ofícios enviados: 1) Ofício nº - 217/2019, data 22/11/2019, 7

destinado ao Sr. Luiz Fábio Marchioro – Referente ao encaminhamento do Relatório 8

realizado pela comissão referente a Análise do Protocolo de Atendimento Odontológico 9

dentro da Especialidade de Ortodontia e Ortopedia. 2) Ofício n° - 218/2019, data 09/12/2019, 10

destinado ao Sr. Luiz Fábio Marchioro – Referente ao encaminhamento do Relatório 11

realizado pela comissão referente ao segundo quadrimestre. 3) Ofício circular n°219/2019, 12

data 10/12/2019, destinado ao Sr. Luiz Fábio Marchioro – Referente ao encaminhamento da 13

resolução 12/2019, ATA 472. 4) Ofício circular n° 220/2019, data 10/12/2019, destinado ao 14

Sr. Luiz Fábio Marchioro – Referente o encaminhamento do relatório referente a OSCIP. 5) 15

Ofício n° 221/2019, data 10/12/2019, destinado ao Sr. Luiz Fábio Marchioro – Referente 16

encaminhar a ATA 473 da quarta reunião extraordinária de 2019. 6) Ofício n° 222/2019, data 17

10/12/2019, destinado ao Sr. Luiz Fábio Marchioro – Referente ao encaminhar a Resolução 18

n° 13/2019 referente a quarta reunião extraordinária. 7) Ofício n° 223/2019, data 10/12/2019, 19

destinado ao Sr. Luiz Fábio Marchioro – Referente ao encaminhamento da ATA 472 da nona 20

reunião ordinária de 2019. 8) Ofício n° 224/2019, data 10/12/2019, ao Sr. Luiz Fábio 21

Marchioro – Solicitação do projeto para a implantação de um Laboratório Municipal de 22

Análises Clínicas no município de Sorriso – MT. 09) Ofício n° 225/2019, data 12/12/2019, 23

destinado ao Sr. Luiz Fábio Marchioro – Referente a justificativa da ausência da presidente 24

na reunião realizada no dia 13/12/2019. 10) Ofício n° 226/2019, data 12/12/2019, destinado 25

ao Alergo Odontocenter – Convite apara ocupar a cadeira do CMS. 11) Ofício nº - 227/2019, 26

data 12/12/2019, destinado ao hospital regional de Sorriso – Convite para ocupar a cadeira 27

no CMS. 12) Ofício n° - 228/2019, data 17/12/2019, destinado ao Sr. Luiz Fábio Marchioro 28

– Referente ao encaminhamento da resolução 14/2019. 13) Ofício n°229/2019, data 29

17/12/2019, destinado ao Sr. Luiz Fábio Marchioro – Referente ao encaminhamento da 30

resolução 15/2019. 14) Ofício n° 01/2020, data 07/01/2020, destinado ao Sr. Luiz Fábio 31

Marchioro – Referente o encaminhamento da ATA 474 da Décima reunião ordinária de 2019. 32

mailto:conselhosaudesorriso@hotmail.com

                                 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
      CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 179/91 – 05 DE ABRIL DE 1991.

Página 2 de 5
               AV. BLUMENAU, 2.624, SALA 206 2º ANDAR EDIFÍCIO BELFORT - CENTRO – SORRISO/MT –
              CEP: 78.890-000 - TELEFONE: (66) 3544-0373 / E-MAIL: CONSELHOSAUDESORRISO@HOTMAIL.COM
              CMS EM DEFESA DO SUS COM EQUIDADE.

15) Ofício n° 02/2020, data 07/01/2020, destinado ao Sr. Luiz Fábio Marchioro – Referente 33

a solicitação de uma impressora colorida. 16) Ofício n° 03/2020, data 23/01/2020, destinado 34

ao Sr. Luiz Fábio Marchioro – Referente a solicitação de um nobreak. 17) Ofício n° 04/2020, 35

data 23/01/2020, destinado ao Sr. Luiz Fábio Marchioro – Referente a solicitação de reajuste 36

salarial da secretaria executiva. 18) Ofício n° 05/2020, data 23/01/2020, ao Sr. Luiz Fábio 37

Marchioro – Solicitação de informação do agendamento da cirurgia do paciente Enzo Gabriel 38

Nascimento dos Reis. 19) Ofício n° 06/2020, data 23/01/2020, destinado ao Sr. Luiz Fábio 39

Marchioro – Solicitação de informação do agendamento da cirurgia da paciente Joseni Torres 40

do Nascimento. 20) Ofício n° 07/2020, data 03/02/2020, destinado ao VISA – Referente a 41

solicitação do total de estabelecimentos que a vigilância sanitária fiscaliza e se os 42

estabelecimentos como açougues; abatedouros; lanchonetes; mercados; sorveterias; 43

pizzarias, estão cumprindo os requisitos. 21) Ofício n° 08/2020, data 07/02/2020, destinado 44

a casa integrar – Convite para explanação referente a casa integrar na primeira reunião 45

ordinária de 2020. Após concluir a leitura dos Ofícios enviados, a Secretaria executiva leu os 46

Ofícios recebidos: 01) Ofício n° 0179/2019, data de protocolo 05/12/2019, remetente 47

SAMSAS – Comunicado referente as unidades de plantão no período 16/12/2019 a 48

14/01/2020. 02) Ofício n° 3235/2019, data de protocolo 10/12/2019, remetente SEMSAS –49

Referente a OSCIP. 3) Ofício n° 3238/2019, data de protocolo 11/12/2019, Remetente 50

SEMSAS – Referente ao parecer efetuado pela comissão OSCIP. 4) Ofício n° 02/2020, data 51

de protocolo 07/01/2020, remetente Farmácia –Solicitando parecer da comissão referente 52

a farmácia 24 horas. 05) Ofício n° 112/2020, data de protocolo 10/01/2020, Remetente 53

SAMSAS – Justificativa de ausência do servidor Matheus Leandro na primeira reunião 54

ordinária de 2020. 6) Ofício n° 08/2020, data de protocolo 29/01/2020, remetente SEMSAS 55

– Convite para o exército de combate ao mosquito AEDES AEGYPTI. 7) Ofício n° 271/2020, 56

data de protocolo 31/01/2020, remetente SEMSAS – Justificativa da não aquisição do 57

nobreak para o CMS. 8) Ofício n° 368/2020, data de protocolo 04/02/2020, remetente 58

SEMSAS – Referente a resposta do ofício 06/2020, paciente Joseni Torres do Nascimento, 59

justificando que é um exame que não realiza via sus. 9) Ofício n° 017/2020, data de 60

protocolo 05/02/2020, remetente GR/HRS – Encaminhamento de documentação das 61

conselheiras Sirlene e Fatima. 10) Ofício n° 793/2020, data de protocolo 14/02/2020 62

remetente SEMSAS – Resposta do ofício 05/2020, paciente Enzo Gabriel nascimento reis, 63

justificando que a cirurgia urológica é de competência do estado. A Presidente Conceição 64

mailto:conselhosaudesorriso@hotmail.com

                                 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
      CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 179/91 – 05 DE ABRIL DE 1991.

Página 3 de 5
               AV. BLUMENAU, 2.624, SALA 206 2º ANDAR EDIFÍCIO BELFORT - CENTRO – SORRISO/MT –
              CEP: 78.890-000 - TELEFONE: (66) 3544-0373 / E-MAIL: CONSELHOSAUDESORRISO@HOTMAIL.COM
              CMS EM DEFESA DO SUS COM EQUIDADE.

Barbosa da Mata Missio, explicou o ofício recebido 112/2020, relatando que sua 65

preocupação é ocorrer a mesma situação que o CAPS, o qual foi cadastrado no tipo 1° 66

aproximadamente quinze anos e atualmente tendo uma demanda de atendimento maior do 67

que devia comporta. Sendo assim, cadastrando o ambulatório de saúde mental infanto-68

juvenil no tipo 3°, terá mais recurso para contratação de profissionais, podendo dá o suporte 69

que o ambulatório necessita.  A Presidente, explana o ofício 07/2020 encaminhado para a 70

VISA - Vigilância Sanitária, na qual foi solicitado informações de lanchonetes, abatedouros, 71

açougues e entre outros, para este CMS ter o conhecimento se as empresas voltadas a 72

alimentação do município estão cumprindo com as exigências estabelecidas pela VISA. Após 73

explanação dos ofícios enviados e recebidos a Presidente segue a pauta passando a palavra 74

para a enfermeira Sra. Luciana Azevedo S. Gomes, na qual cumprimentou a todos presente 75

e inicia apresentando os profissionais que trabalha atualmente no ambulatório INTEGAR, 76

sendo eles: Psicóloga: Danielly Oneda; Assistente Social: Arlete; Enfermeira: Luciana 77

Azevedo; Psiquiatra: Dr Fabio Junior; Administrativo/Recepção: Jaqueline Camera; 78

Zeladora: Josecléia. Relata a enfermeira Luciana Azevedo, que desde o mês de novembro 79

a esquipe está montando o protocolo; projetos e tendo como MISSÃO: Promover o cuidado 80

humanizado e qualificado às crianças e adolescentes com Transtorno Mental; Capacitar a 81

Rede de Atenção à Saúde e realizar pesquisas. VISÃO: Tornar-se um serviço de referência 82

e excelência no atendimento psicossocial às crianças e adolescentes no município de 83

Sorriso, contribuindo para o fortalecimento da Rede de Atenção Psicossocial – RAPS e 84

garantia de direitos. VALORES: Ética, Humanização, Comprometimento, Integralidade, 85

Resolutividade, Inovação e Eficiência. A enfermeira Luciana Azevedo informa que o 86

ambulatório infanto – juvenil, trabalha em parceria com as equipes, sendo elas: Atenção 87

Primária (UBS, NASF) - Atenção Esp (UPA, HRS, CAPS) - Conselho Tutelar; Poder 88

Judiciário (MP, Fórum, etc) - Serviços Militares (polícia, bombeiros, etc) - Educação Família 89

Assistência Social (CRAS, CREAS, SAICA, etc). Explica a enfermeira Luciana Azevedo 90

que a intenção do ambulatório é que no decorrer do projeto terapêutico de 3 (três) meses, é 91

evoluir o paciente para estar abito para lidar com suas emoções e reinserir a mesma na 92

escola; família e entre outros. Explica a enfermeira o fluxograma do ambulatório, sendo: 93

Acolhimento (familiar + paciente) - consulta de enfermagem, que analisa a parte física; 94

medicação; histórico familiar; desenvolvimento - serviço social, para poder entender como 95

que a convivência da criança em casa e na escola, para poder dar continuidade no 96

mailto:conselhosaudesorriso@hotmail.com

                                 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
      CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 179/91 – 05 DE ABRIL DE 1991.

Página 4 de 5
               AV. BLUMENAU, 2.624, SALA 206 2º ANDAR EDIFÍCIO BELFORT - CENTRO – SORRISO/MT –
              CEP: 78.890-000 - TELEFONE: (66) 3544-0373 / E-MAIL: CONSELHOSAUDESORRISO@HOTMAIL.COM
              CMS EM DEFESA DO SUS COM EQUIDADE.

tratamento do paciente - avaliação psicológica, na qual é realizada inicialmente com os pais 97

grande parte do tempo, e um pequena parte apenas com a criança. Porém, quando é 98

adolescente a avaliação e realizada grande parte do tempo apenas com o adolescente e 99

uma pequena parte com os pais - consulta psiquiátrica - elaboração do pts -100

acompanhamento multidisciplinar (individual, grupo família e atividades comunitárias) - 101

alta/retornos. Explica a enfermeira Luciana Azevedo, que o ambulatório atendera o 102

Público: Crianças e adolescentes de 05 a 17 anos e 11 meses; Crianças/adolescentes com 103

quadro de uso nocivo e dependência de substâncias psicoativas, como álcool, maconha, 104

cocaína, crack e outras drogas; Somente os casos neurológicos que apresentem 105

comorbidades psiquiátricas serão atendidos no Ambulatório; Patologias a serem atendidas: 106

Transtornos de Humor; Transtornos de Ansiedade; Transtornos relacionados ao estresse; 107

Transtorno de comportamento de modo geral; Esquizofrenia; Transtorno afetivo bipolar; 108

Transtorno obsessivo-compulsivo; Transtorno de Pânico; Crianças/adolescentes com 109

quadro de uso nocivo e dependência de substâncias psicoativas, como álcool, maconha, 110

cocaína, crack e outras drogas, tendo como observação que as demais demandas tais como 111

TDAH, Autismo, Transtornos de Aprendizagem e afins, serão atendidas e referenciadas. 112

Modalidades de atendimento: Atendimento Individualizado e grupos; Consultas médicas 113

mensais, quinzenais ou semanais, de acordo com a necessidade do paciente; Psicoterapia 114

individual. O conselheiro Sr. Sergio Lourenço, perguntou como descobrir se uma criança 115

de 3 três anos de idade tem esquizofrenia, e em resposta a enfermeira Luciana Azevedo 116

respondeu que é observando os sintomas e convivendo. Relata a enfermeira Luciano 117

Azevedo que, realizada semanalmente reunião clinica com a esquipe com o objetivo de 118

discutir com toda a equipe a evolução do paciente e repensar o seu plano terapêutico 119

singular. Quando o paciente apresenta critérios de alta, é feito uma preparação prévia com 120

a família e o paciente e realizado encaminhamento a UBS para a continuidade do cuidado. 121

Alta por abandono será informado ao Conselho Tutelar. Explana a enfermeira Sra. Luciana 122

Azevedo, o total de atendimento realizado pelo ambulatório em nove dias, sendo: 123

Atendimento serviço social (68); atendimento psicologia (77); atendimento psiquiatria (50); 124

atendimento as famílias (68); matriciamento (74); total (329), tendo (13) faltas para a consulta 125

medica; (05) falta para psicoterapia e (12) notificação de abuso/violência sexual. O 126

conselheiro Sr. Sergio Lourenço, perguntou como é realizado o reagendamento do paciente 127

que falta na consulta, e em resposta a enfermeira Sra. Luciana Azevedo, informou que é 128

mailto:conselhosaudesorriso@hotmail.com

                                 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
      CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 179/91 – 05 DE ABRIL DE 1991.

Página 5 de 5
               AV. BLUMENAU, 2.624, SALA 206 2º ANDAR EDIFÍCIO BELFORT - CENTRO – SORRISO/MT –
              CEP: 78.890-000 - TELEFONE: (66) 3544-0373 / E-MAIL: CONSELHOSAUDESORRISO@HOTMAIL.COM
              CMS EM DEFESA DO SUS COM EQUIDADE.

realizado um contrato com o paciente, na qual o mesmo tem direito a duas faltas 129

consecutivas ou três faltas alternada, se justificar não contara como falta. A Presidente 130

sugeriu para marcar para o dia 26 de fevereiro de 2020 às 08h00min., uma visita no 131

ambulatório para os conselheiros conhecer o ambiente, na qual foi concordado. Não havendo 132

mais nada a tratar no momento a reunião foi finalizada pela Presidente deste CMS a Sra. 133

Conceição Barbosa da Mata Missio, as vintes horas e trinta minutos, que agradece a 134

presença dos conselheiros representantes dos segmentos mencionados: Sindicato Rural, 135

Titular – Conceição Barbosa da Mata Missio;; Associação Dos Motos Taxi, Titular – 136

Sérgio Lourenço; Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Titular – Silvia Alves de 137

Oliveira Gehring; COREN, Primeira Suplente – Arlete Terezinha Marchi; OAB, Titular – 138

Peter John Dal Molin; Hospital Regional de Sorriso, Titular – Leila Raquel Souza de 139

Jesus; ASFUHRS, Segundo Suplente – Leonir Cledione Simon; APAE, Segunda 140

Suplente – Elaine Cristina Pocube Carlot; COREN, Titular – Sirlene Costa; Psicologia, 141

Segunda Suplente – Dulcineia Correira Camargo; INTEGRAR – Luciana Azevedo; 142

INTEGRAR – Danielly Oneda; VISITANTE – Luciana Bussolaro. Eu Micaela Ferreira 143

Gomes, Secretária Executiva do Conselho Municipal de Saúde, finalizo está ATA que será 144

assinada pela Presidente Conceição Barbosa da Mata Missio______________________. 145

mailto:conselhosaudesorriso@hotmail.com